MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
DIRETORIA DE BIBLIOTECAS E INFORMACAO

RETIFICAÇÃO Nº 001 DA PORTARIA SISBIN/REITORIA-UFOP Nº 02/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023

A Diretora do Sistema de Bibliotecas e Informação da Universidade Federal de Ouro Preto, Gracilene Maria de
Carvalho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria N° 2057, de 27 de agosto de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2018, retifica a PORTARIA SISBIN/REITORIA-UFOP Nº
02/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023, conforme segue:

Onde se lê:

Art. 5º -Os membros terão 01 ano, a contar da data de 31 de março de 2023, para o desenvolvimento dos trabalhos.

Leia-se:

Art. 5º -Os membros terão 01 ano, a contar da data de 29 de abril de 2023, para o desenvolvimento dos trabalhos.

Documento assinado eletronicamente por Gracilene Maria de Carvalho, DIRETOR(A) DE BIBLIOTECAS E
INFORMAÇÃO, em 27/04/2023, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

05/03/2026, 09:53 SEI/UFOP - 0516264 - Retificação

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=568545&infra_sistema=1… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0516264 e o código
CRC 90C650E0.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº 23109.003679/2022-08 SEI nº 0516264

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1501   - www.ufop.br

05/03/2026, 09:53 SEI/UFOP - 0516264 - Retificação

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=568545&infra_sistema=1… 2/2

http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0